ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      25 /BC-UBND Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 14 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Kính gửi: UBND thị xã Đức Phổ.

Thực hiện Công văn số 301/UBND ngày 30/01/2024 của UBND thị xã Đức

Phổ về việc báo cáo tình hình tổ chức tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND Phường Nguyễn Nghiêm báo cáo tình hình hoạt động trước, trong và sau

tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. Về tình hình chỉ đạo, triển khai thực hiện các hoạt động trước Tết :

- Thường trực Thị ủy và UBND thị xã thăm, nhắc nhở và chỉ đạo công tác

tết với lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường.

- Để việc vui Xuân, đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn diễn ra

với tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm; đảm bảo Tết đến với mọi

nhà, mọi người; đồng thời tạo được khí thế thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm, nhằm

thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. UBND Phường

Nguyễn Nghiêm đã ban hành văn bản để chỉ đạo và triển khai đến các ban ngành,

đơn vị.

- Ban hành và thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội; triển khai đợt cao điểm tấn công, trán áp các loại tội phạm, tổ chức tuần tra

vũ trang trước, trong và sau tết. Tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự giao thông,

chống ùn tắc giao thông khu vực chợ và đường Trương Định, nghiêm cấm đốt

pháo sai quy định, cấm tàng trữ và mua bán pháo nổ, tuyên truyền kiểm tra công

tác phòng ngừa cháy, nổ, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, vận động Nhân dân

tự phân loại và xử lý rác thải để đảm bảo vệ sinh môi trường;

- Ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trong Kế hoạch số:

3858/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND thị xã Đức Phổ và nhiệm vụ thực tế

trên địa bàn phường. Trong đó chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội; triển khai đợt cao điểm tấn công, trán áp các loại tội phạm, tổ

chức tuần tra vũ trang trước, trong và sau tết. Tuyên truyền công tác đảm bảo trật

tự giao thông, chống ùn tắc giao thông khu vực chợ và đường Trương Định,

nghiêm cấm đốt pháo sai quy định, phòng ngừa cháy, nổ.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/12/2023 của UBND

thị xã Đức Phổ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn:

1. Công tác Y tế và vệ sinh an toàn thực phẩm:

Chỉ đạo Trạm y tế lập kế hoạch hoạt động khám chữa bệnh kịp thời cho

người dân trước, trong và sau tết, ban hành lịch trực khám chữa bệnh thường

xuyên, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm chủ yếu trong dịp trước tết. Tình hình

sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tương đối ổn định, không có trường hợp vi phạm

vệ sinh an toàn thực phẩm và không có trường hợp ngộ độc thực phẩm.

 2. Tình hình thị trường cung cầu hàng hóa và giá cả trước Tết:

Hàng hoá, lương thực, thực phẩm phục vụ Tết ở địa phương tương đối đa

dạng, các tiểu thương chuẩn bị hàng hóa phục vụ tết đủ cho nhu cầu  người tiêu

dùng, sức mua năm nay có giảm hơn so với năm trước, từ đó giá cả ổn định, cung

cầu tương ứng, không thiếu hụt hàng hóa nên không có sốt giá.

3. Thăm và chúc tết các gia đình chính sách, gia đình có công với cách

mạng; đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên

địa bàn phường:

* Quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của UBND thị xã phụ cấp đối tượng

chính sách, và đối tượng Bảo trợ xã hội:

- Quà Chủ tịch nước cho đối tượng chính sách NCC 481 147.900.000

- Quà của Tỉnh cho đối tượng chính sách NCC 492 246.000.000

- Quà của Tỉnh cho cán bộ hưu trí 473 141.900.000

- Quà thăm gia đình chính sách NCC tiêu biểu:   45 22.900.000

- Quà của UBND thị xã thăm trẻ em khó khăn: 3 900.000

- Quà của UBND thị xã thăm BTXH:   5 1.500.000

Tổng cộng: 1.499       561.100.000

* Quà vận động Mạnh thường quân cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo,

đối tượng BTXH, trẻ em, người già và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn ăn

tết:

1
Ông Nguyễn Đức Tuấn - Việt Kiều Mỹ, cho

người già, khó khăn/ hộ nghèo/ hộ cận nghèo
55 16.500.000

2
Shop Sữa Thiên Tâm - Tổ dân phố 2 -  Người

già, khó khăn/ hộ nghèo
20 10.000.000

3
Tiệm vàng Kim Trọng Yến - cho hộ nghèo, hộ

có hoàn cảnh khó khăn
50 19.000.000

4
Ông Nguyễn Văn Nguyệt TDP4 - Người già có

hoàn cảnh khó khăn
50 15.000.000

5
Ông Võ Văn Minh TDP4 - Hộ có hoàn cảnh

khó khăn
16 8.000.000

6
Hội CCB Công ty CP đường Quảng Ngãi cho

Hội viên CĐ Da cam Dioxin
8 4.000.000

7 Vietcombank Quảng Ngãi cho hộ nghèo 68 34.000.000

8
Hội đồng hương Đức Phổ Tp. HCM cho hộ

nghèo
68 34.000.000

9
Ngân hàng BIDV Quảng Ngãi  - cho hộ cận

nghèo
20 10.000.000

10
Ngân hàng Agribank Quảng Ngãi cho hộ cận

nghèo
37 18.500.000

11
Hội đồng hương Đức Phổ Tp. HCM cho hộ

cận nghèo
31 15.500.000

12
Bà Tạ Thị Thu Trang, tổ dân phố 5 cho hộ

nghèo, cận nghèo khó khăn
10 5.000.000

Tổng cộng: 433 189.500.000

4. Về phục vụ hạ tầng giao thông và thông tin liên lạc:

- Khắc phục các tuyến đường bị hư hỏng để tất cả các tuyến đường được đi

lại thuận tiện trong dịp Tết. Tổ chức dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường

sạch sẽ. Thông tin liên lạc đảm bảo, các mạng viễn thông hoạt động thường xuyên.

5. Tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp tết:

Thực hiện trang trí đô thị phục vụ nhân dân đón Tết theo chỉ đạo của thị xã,

trang trí công viên phường (vị trí chợ cũ) và các vòng xoay giao thông, chỉnh trang

việc treo cờ Tổ quốc trong Nhân dân dọc các tuyến đường chính. Gặp mặt và sịnh

hoạt văn hóa với quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về, thông báo thường

xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ, bắn pháo hoa … của thị xã cho Nhân dân

biết để tham dự đầy đủ.

6. Thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí:

Thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà nước nên

UBND phường tổ chức đón tết, vui xuân trên tinh thần tiết kiệm, chủ yếu phục vụ

Nhân dân trên kinh phí xã hội hóa, không sử dụng kinh phí ngân sách mua quà

biếu, không sử dụng ngân sách, tài sản công trái quy định.

7. Tình hình an ninh trật tự:
a) Trước Tết:

- Thực hiện kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; triển

khai đợt cao điểm tấn công, trán áp các loại tội phạm, tổ chức ra quân tuần tra vũ

trang trước, trong và sau tết

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước tết ổn định, Trước

tết phát hiện và xử lý 01 vụ đánh bạc, 02 vụ sử dụng trái phép chất ma túy, xảy ra

01 vụ đánh nhau, 01 vụ va chạm giao thông, không ùn tắc giao thông, không có tai

nạn giao thông,.

- Đêm giao thừa: Người dân đến Quảng trường xem pháo hoa đông nhưng

an toàn. không xảy ra cháy nổ trước và trong Tết. Tình hình người dân tự đốt pháo

không nhiều, chủ yếu đốt loại pháo hoa đúng quy định.

b) Trong Tết:

- Tình hình tết Giáp Thìn đến nay, trên địa bàn diễn ra vui tươi, lành mạnh,

an toàn và tiết kiệm; đảm bảo Tết đến với mọi nhà, mọi người:

- Các cơ sở tôn giáo hoạt động nghiêm trang, lành mạnh;

- Tình hình ANTT đêm giao thừa và đến nay ổn định.

8. Công tác trọng tâm sau Tết:

- Tập trung công tác nghĩa vụ quân sự năm 2024, hiện nay có đủ 17 thanh

niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 ăn tết tại địa phương.

UBND Phường Nguyễn Nghiêm báo cáo UBND thị xã kết quả hoạt động

trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- UBND Thị xã;

- Đảng ủy, HĐND (b/c);

- CT, PCT UBND;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Hạnh

		2024-02-14T16:39:39+0700

		2024-02-14T16:43:38+0700